Der so genannte Reinigungseid mit Eidhelfern (Esders 2007: 55–77) macht diesen Gedanken noch deutlicher. „Wenn ein Mensch einen freien Ribuarier tötet, werde er zu 200 Solidi verurteilt. Wenn er aber leugnet, schwöre er mit zwölf.“⁴⁶ Ein des Totschlags Beschuldigter musste gemäß der aus der *Lex Salica* weiterentwickelten *Lex Ribuarica* zwölf ihm ebenbürtige Männer aufreiben, die bereit waren, einen religiösen Eid auf die Unschuld des Beklagten abzulegen. Wer sich einmal zur Eideshilfe bereiterklärte, verband sein eigenes Schicksal mit dem des Angeklagten. Kam der Eid nicht zustande, verfielen die aufgebotenen Eidhelfer einer Buße von 15 Solidi.⁴⁷ So weltfremd diese Praxis dem modernen Betrachter auch erscheinen mag, im Kon-

44 *Pactus legis Salicae* 58 [De chrenecruda], MGH LL nat. Germ. IV,1, S. 218: § 1. *Si quis hominem occiderit et, tota facultate data, non habuerit, unde (conponat, ut) totam legem impleat, XII iuratores donet, quod nec super terram nec subtus terram plus de facultate non habeat, quam iam donauit.* § 2. *Et postea sic debet in casa sua intrare et de quatuor angulos terrae [puluerem] in pugno colligere (debet), et sic postea in duro-pello, hoc est in limitare, stare debet, intus in casa respiciens, et sic de sinistra manu de illa terra trans scapulas suas iactare super illum, quem proximiozem parentem habet.* § 3. *Quod si iam pro illo et mater et fra ter solserunt, tunc super sororem matris aut super suos filios debet de illa terra iactare. (Quod si ille non fuerit, de(bet) illa terra iacta(re)), id est super tres de generatione matris (et super tres de generatione patris), qui proximiores sunt.* § 4. *Et sic postea in camisa discinctus (et) discalc(at)us, palo in manu (sua), sepe sallire debet, ut pro medietate, quantum de conpositione diger est aut quantum lex addicat, et illi tres soluant [de materna generatione]; hoc et illi alii, qui de paterna generatione ueniunt, similiter facere debent.* § 5. *Si quis uero de illis quicumque pauperior fuerit, ut non habeat, unde integrum debitum soluat, quicumque de illis plus [alio] habet, [exsoluat et] iterum super illum chrenecruda ille, qui pauperior est, iactet, ut ille totam legem (per) soluat.* § 6. *Quod si uero nec ipse habuerit, unde totam legem (per) soluat, tunc illum, qui homicidium fecit, (ille) qui eum sub (sua) fide habet, in allo praesentare debet, et sic postea eum per quatuor mallos ad suam fidem tollant. Et si eum in conpositione nullus ad fidem tulerit, hoc est ut eum redemat de (hoc), quod non persolsit, (tunc) de sua uita conponat.* Übers.: Eckhardt (1955: 167-169).